Prædicta primò ampliabis procedere, etiam si alius in remotiori gradu prius veniret ad accusandum: ad hoc namque præferretur proximior, expellendo illum à iu-

dicio accusationis, vt per Plac. vbi proxime cap. 39. num. 18. qui licet loquatur in terminis legis Regiae, de qua ibi, ex generalibus tame rationibus per eum adductis, idem dicendum est de iure communi: eo præsertim, quia iura nullū proximioribus constituunt tempus ad defuncti mortem vindicandam; ideo sine requisitione, nullam moram possunt incurtere l. Lecta. §. Præterea. ff. Si cert. petat. & argum. text. in l. Cum solus. ff. de Acquirend. hæred. vbi sic diffinitur; Cum pluribus aliquid ius defertur in solidum, vel in partes; is qui in primo gradu semper est, admittitur intra tempora legis diffinita: tametsi præuentum sit ab ulterioribus hæredibus, & in gradu remotioribus. & l. Maritus. §. vlt. ff. de Adult. facit etiam tex. in l. Filius qui §. Cum filius. ff. de Bonis libertor. ibi, & sine dubio qui sequentis gradus sunt, non admittuntur interim. Nec tenetur resarcire sumptus factos ab existente in gradu remotiori. debuerat enim cogitare talem accusationem proximioribus competere; argum. text. in l. Si demum. §. Idem querit. ff. Locat. l. Quibus diebus. §. 1. ff. de Condit. & demonstration. vt bene sic concludendo considerat Plac. dicto loco, num. 19.

Amplia secundo competere proximiori, etiam non hæredi, vel non legitimo, sed spurio, argum. l. Sororem. C. de His quibus vt indig. & esse magis cōmunē testatur Plac. dicto c. 39. n. 4. ratio est in promptu: nam cū talis accusatio ratione sanguinis. competit, ab alio tolli non potest, l. Abdicatio, vbi glossa C. de Patria potest. l. Iura sanguinis. ff. de Regul. iur. & ideò proximior, licet hæres non sit, præfertur, l. Si verò. §. Hæc actio. ff. de His, qui deiecerunt.

SUMMARIUM.

NEMO tenetur in Foro exteriori, si caret filiis, vel parentibus; sua bona relinquere consanguineis. sed potest instituire hæredes extraneos: dummodò consanguinei extremitate non indigeant.

In Foro vero conscientiae tenetur bona consanguineis relinquere; si extreme indigeant.

3 Potest quis bona sua relinquere Ecclesiis, monasteriis, & hospitalibus, licet alias beat consanguineos pauperes.

4 Bona ingressi religionem ipso iure sunt monasterii, salua legitima filiorum. Et etiā parentum.

DIF.

Hæreditas, & Hæres.

DIFFERENTIA NONA.

HA B E N S consanguineos collaterales; sed non filios, nec parentes, quibus legitima de iure naturæ debetur: potest in Foro exteriori, relinquere sua bona cui voluerit, instituendo extraneos hæredes, & consanguineos omittendo, nec de eis curando; dummodo extremè non indigeant, ut quotidie id fieri videmus, & docet Nauar. cap. 26. num. 36. ad fin. & Rodrig. in Summa verb. Testamento. Conclus. 3. num. 4. facit cap. 2. de Succession. ab intest. vers. Peculium verò. vbi solum meminit text. parentum, & non propinquorum, in distribuendo peculio Clerici ab intestato morientis.

In Foro tamen conscientię, non potest omittere consanguineos, & extraneis bona relinquere, sine peccato mortali: maxime si sint fratres, vel consobrini, vel filii fratum. quod est verum non solum quando sunt indigentes (de quibus diximus sub verbo Alimenta. in Differentia 7.) Sed etiā si sint diuites, ut passim seculares pleno ore prædicant, & tuentur. Sed tamen quoad diuites consanguineos, contrarium tenendum est: cùm à nullo iure prædicta obligatio descédat. Nec obstat quod ab intestato de iure ciuili ad eos bona defuncti consanguinei, deferuntur, & competunt. Nam id ius statuit ex coniecturata mente testatoris, quod scilicet id voluerit: quia carné suam nemo odio habet. At lex fundata in presumptione, non obligat in conscientia; si in contrarium est veritas, cap. Is qui fidem. de Sponsa. & tradit Rodrig. supra, post Nauar. dict. cap. 26. nu. 36. & sentit Basilius in sua Regula. c. 6. licet Naua. loco supracitato solum excipiat extremè indigentes, putans extra ipfos nullam esse obligationem relinquendi eis hæreditatē. Quod verius censeo; quicquid dicat Anchar. in Regul. Possessor. quæst. 1. de Regul. iur. li. 6. quod sc. qui moriens relinquit fratres, vel consanguineos indigentes; & extraneum diutinem hæredem instituit: institutus bona conscientia hæreditatem non possidet. sequitur Palat. Ruuius in l. 7. Tau. in fin. & glossa in l. 1. 3. tit. 6. lib. 3. Fori, & Dominus meus Rojas in Epitome

Succession. cap. 32. num. 4. & de eisdem dicit Ioannes Fab. in §. 1. in fine Instit. de Hæredit. quæ ab intest. quod qui instituit extraneos hæredes, omisssis consanguineis indigentibus, facit contra officium pietatis, & mortaliter peccat. Pro quibus facit text. singul. in cap. fin. 17. quæst. vlt. quicquid (inquit Augustinus) vult exhiberedito filio, hæredem facere Ecclesiam: querat alterum qui suscipiat non Augustinum. Sed textus ille loquitur de filio ex hæredato, cui de iure naturali debentur alimenta iux. cap. Cùm haberet. de Eo. qui duxit in matrim. quam pol. per adulter. Et præfati authores intelligi debent de consanguineis extremè indigentibus, secundū Naua. sup. & sic non sunt contrarii.

Quid autem dicendum erit, si non reliquit bona extraneo diuiti, sed alicui monasterio, vel hospitali, & similibus? existimo in tali casu monasterium, secura conscientia, retinere posse prædicta bona. Ratio est, quia nullo iure cauetur, quod teneatur omnino ea relinquere consanguineis, si alias extremè non indigeant (vt suprà dictum est) & sic nulla in hoc iustitia violatur: & eligendo alios pauperes Christi meliores, cessat equitatis ratio, & offensa Dei, quæ in præcedenti casu considerabatur, ac militabat. Nō enim culpe imputari potest, quod quis omittat carnem, & sanguinem, & de iisdem non curet, licet in paupertate positis: & eligat, illis omissis, alios pauperes, vel meliores, vel in maiori necessitate constitutos. In pari quippe casu necessitatis, bonitas præminet consanguinitati, atque præualet, præferendaque est. Et hoc, quando monasterium eligitur. Cùm vero hospitali bona relinquuntur, in maiori necessitate tales pauperes positi sunt (cùm sint infirmi, & manibus suis se iuicare non possint) quæ consanguinei, si sani sint; & ideo nō mirum, si eligi illi possint, & præferendi veniant merito istis secundis. Prædicta confirmantur ex Auth. Ingressi C. de Sacrosanctis Ecclesiis, & ex cap. Quia ingredientibus. 19. quæst. 2. quatenus probant bona ingressi Religionem, ipsa iure esse monasterii, reseruata legitima descendenteribus

dentibus iuxta cap. final. 19. quæst. 3. & etiam ascendentibus, secundum Silu. verb. Religio. 6. quæst. 2. ergo ius non curat de successione aliorum propinquorum; sed

licitum iudicat, quod Ecclesia succedat in bonis ingressi, exclusis etiam descendentiis, salua eorum legitima.

SUMMARIUM.

- 1 **H**AERES accommodans fidem testato-
ri, quod restituet hæreditati filio spuri-
o; ut indignus prædicta hæreditate; priua-
ture ea in Foro exteriori. Et peccat.
- 2 Hæritas, quæ aufertur ab accommoda-
te fidem supradictam, cui sit restituenda?
- 3 Hæres accommodans prædictam fidem,
potest nihilominus bona penes se retinere in
Foro animæ.
- 4 Quod debetur Fisco in penam, potest dari
ei qui illud dedit.
- 5 Indignitas non reddit quem incapacem
ipso iure.
- 6 Differentia est, quoad retentione bonorum re-
- 7 licitorum spuriis, sub tacita fide, &c. inter
ipos spurios, & heredes promittentes.
- 8 Indignitas est duplex.
I. Prædonis. ff. de Petit. hæred. decla-
ratur.
- 9 Cum hæres non accommodat fidem; sed tâ-
tum testator confidit in animo de eo, &c. Tunc
receptius est, eos esse veros hæredes, & domi-
nos bonorum. Etiam si confidentia sit verbis
explicata.
- 10 Fallit duobus casibus.
- 11 Declaratur quædam Extravagans Pii 5.
circa hoc edita.

DIFFERENTIA DECIMA.

HAEREDITAS alicui relicta sub expressa, vel tacita fide de restituenda filio incapaci, putâ spurio, incestuoso, vel aliâs ex damnato coitu, genito; reprobata est à iure: ita ut hæres in testamento scriptus accommodât prædictam fidem, eam retinere in Foro exteriori nō possit, tex. est ad hoc capitalis in l. Prædonis. ff. de Petit. hæred. vbi inquit Modestinus. Prædonis loco intelligen-
dus est is, qui tacitam fidem interposuerit, ut non capienti restitueret hæreditatem. Ad idem l. Cùm quidam. §. Diuus. ff. de Usur. iuncta ibi glossa verb. Fideicomisso, & l. Cùm quidam, & l. Eum qui. ff. de His, quibus, ut indig. & l. Ex post facto. §. Iu-
lus. aliâs Iulianus. ff. de Vulg. quibus iu-
nibus probatur auferendam esse hæreditatem ab eo, qui fidem suam accommodauit, quod eam restituet filio incapaci. idque in pœnam, tamquam sit indignus, quod eam habeat; ob promissionē factam, à iure reprobata. Iura enim in odium incestus, sacrilegii, & adulterii, sanctissimè statuerunt; ne bona parentum, qui talia crimi-
na commiserunt, vlo modo ad filios taliter genitos peruenirent; reddendo eos

incapaces ad prædicta bona. Vnde graui-
ter in leges præfatas delinquit, qui expref-
sam, vel tacitam fidem accommodat, quod ea bona talibus incapacibus, & odiosis re-
stituet. Quia aliâs, si per interpositam per-
sonam possent filii ex damnato coitu geniti
ea bona retinere; ludibrio certè essent
prædictæ leges, & nullius effectus. merito
ergo talis promissio, ut fraudulentia, repro-
batur: simulque à sic promittente, bona au-
feruntur, tamquam ab indigno, qui ea re-
tineat.

2 Cui autem sint talia bona applicanda, siue
restituenda; non bene conuenit inter Do-
ctores. Quidam enim dicunt, vt Sot. lib. 4.
de Iust. & iure, quæst. 5. art. 1. restituenda
esse legitimis hæredibus, si extant: alias
pauperibus eroganda, si fides data probari
non potest. Alii, quos refert, & sequitur
Dominus meus Rojas in Epit. succession.
cap. 20. num. 159. dicunt, quod, quando
publicè, ac palam contra legis prohibitio-
nem à testatore bona fuerunt relicta, vt illa
hæres filio spurio restituat (quod vix con-
tinget) tunc restituantur venientibus ab
intestato; quod sequitur Henr. in tit. de
Matrim. cap. 20. §. 6. vers. Tertio. Sin auté
clam,

Hæreditas, & Hæres.

Clam, & occultè sint atlico relicta, Fisco tunc restituantur, iuxta text. in l. Cùm quidam. §. Diuus. ff. de Vsur. sic limitantes glossam in dict. l. Ex facto. §. Iulius. verb. Auferantur. quæ in distinctè tenet, esse talia bona Fisco applicanda; quæ glossam sequuntur ibi Imol. & Alex. licet displateat Angel.

Sed in hoc ego aliter distinguerem, vide licet, quod aut loquimur de restitutione facienda in Foro exteriori per sententiam: & tunc indistinctè facienda erit Fisco, iuxta glossam suprà citatam. Si verò loquamur de restitutione in Foro animæ; tunc si hæres timet, quod Fiscus poterit suam promissionem probare; & non existunt hæredes legitimi: possent dari alicui monasterio in depositum, cum onere ea restituendi, casu quo Fiscus ea repeteret, vt dicit Sot. vbi suprà. Fisco enim non debent restituiri in Foro animæ ante sententiam, & eius executionem; immò nec posset illa capere ex l. i. C. Vbi causæ fiscal. Quod si extent hæredes legitimi, possunt eis restituiri cum eodem onere, de quo suprà, solutis prius alimentis dicto filio. Si autem hæres sit securus, quod Fiscus nullo umquam tempore poterit suam dictam promissionem probare; nec sint hæredes legitimi; pauperibus sunt tunc eroganda, detractis primò, vt diximus, alimentis filio, etiam spurio, de iure nature debitibus, de quibus etiam infra. Quod si sint bona à persona ecclesiastica relicta: poterit etiam penes se retinere; obtinendo ante omnia compositionem à Papa, vel eius Commissario super ipsis.

3 Redeundo ergo ad id, unde digressi sumus, dico predictas leges, quibus hæretas alicui relicta sub tacita, vel expressa fide, de restituenda filio ex damnato coitu genito, reprobatur; non habere locum in Foro animæ: sed eis non obstantibus poterit hæres institutus dicta bona penes se in animæ iudicio retinere; ita Couar. in 4. 2. part, cap. 8. §. 3. vbi dat rationem; quia scilicet, per illam promissionem, à iure reprobata, non remansit hæres obligatus in conscientia ad ea bona restituenda Fisco: donec a Iudice fuerit condemnatus. non enim tenetur ea Fisco deferre; seu crimen

à se commissum pandere; quia leges hæreditatem hanc in poenam Fisco deferunt, l. i. C. de His. quib. vt indig. l. Ita fidei. l. Non intelligitur. ff. de Iure Fisci. Poena autem in dicto Foro non debetur, iuxta glossam illam celebrem, & receptam in cap. Fraternitatis. 12. quæst. 2. idem tenet Didodus Perez. in l. 2. lib. 1. Ordin. tit. 3. circa finem. Ant. Gomez. in l. 9. Tav. num. 23. & 28. Silu. verb. Restitutio. 4. §. 1. vers. Eo tamen casu. Henr. post Victor. Ledesim. & alios, vbi supra, §. 5. in glossa. G. Dueñ. Regul. 366. Ampliat. 5. vbi agit de filiis adulteræ. Et confirmatur hæc sententia (quæ videtur in praxi communiter recepta: cùm numquam viderim, nec audiuerim, quod huiusmodi heredes in Foro conscientiæ per Confessarios compulsi fuerint ad restituendas hæreditates, sic sibi relietas) primò, quia Fisco non debentur, vt dixi, ante sententiam condemnatoriam (licet nonnulli id negent) At prædicta cōdemnatio vix, aut nunquam fiet ob defecatum probationum: cùm hæ promissiones fieri soleant occultissimè, & clam inter testatorem, & hæredem factum. Et licet probari possint: nihilominus interim retineri possunt bona in Foro conscientiæ; sicut dicemus infra sub verb. Poena. dict. Diff. 20. de incidente in hæresim, vel in privatione Beneficii ipso iure, quod scilicet, tuta conscientia percipiunt fructus, & bona retinent interim dum non priuantur eisdem per sententiam. Secundo, quia quod debetur Fisco, potest dari ei, qui dedit; licet turpiter dedisset, ex Silu. verb. Restitutio. 4. quæst. 1. unde, si posset hæres restituere bona eidem testatori, si resuscitaret: poterit etiam alteri ea dare de voluntate eius, ex dictis infra sub verb. Simonia. Differentia 1. & sic filio eiusdem. Tertio, quia nusquam appetit, quod huic hæredi impenitatur dominii translatio: vel, quod precipiatur, ne occupet talia bona. quia per dictam fidem præstitam non fuit factus incapax eorum bonorum; sed indigens, vt talia bona perpetuo retineat; vel quod remaneat cum eis; vt notat Paul. per text. ibi, in dicta l. Ex facto. §. Julianus. quem ad hoc dicit quotidie allegari. Vbi loquens de huiusmodi hærede inquit; Nota quod indi-

gnitas

gnitas non reddit quem incapacem ipso iure, sed in effectu: quia scilicet potest adire, & hæres effici; licet possit sibi auferri hæreditas. Hoc idem notat glos. 1. in dict. 1. Prædonis. & Couar. in 4. 2. par. cap. 8. §. 5. num. 8. vers. 2. & 3. & probat text. in dicta 1. Cùm quidam. §. Diuus. ff. de Vsur. facit Bart. in 1. Hæreditas. num. 3. C. de His quib. vt indig. iuncto numero 1. vbi facit differentiam inter spurium, qui est incapax bonorum patris; & inter hæredem indignum, qui propter suum delictum est indignus hæreditate, & venit ea priuandus. Nam talis est capax. Ibique ex verbis eius colligitur quod indignitas est duplex; vna quæ facit indignum omnino incapacem: vt est in spurio. altera quæ non facit incapacem, de qua intelligendus est Paulus in dicto §. Iulianus. Quod quanti sit effectus, apparet ex glossa in Auth. de Incest. nupt. §. 1. verb. Imminere. in fine, vbi querit ad quid hoc proderit, quod bona non auferantur, nisi lata sententia. Responder quoad fructus mediæ temporis, vt l. Eum qui. ff. de His. quib. vt indig. & dicemus sub verbo Lex. Differentia 8. & sub verb. Poena. dict. Differentia 20. Quartò, quia hæredes legitimi, quibus alias ab intestato prædicta bona competenter, nō curant ea petere, extatibus prædictis filiis spuriis, quibus alimenta etiam secundum statum, & dignitatem, ac conditionem testatoris omnino debentur, iuxta cap. Cùm haberet. de Eo qui duxit in matrem. Couar. vbi suprà. §. 6. numero 7. & latè per nos suprà sub verbo Alimenta. Differentia 1. Et communiter dictæ hæreditates non sunt nimis opulentæ, & magnæ, neque excedentes valde prædicta alimenta, seu dotes, ac donationes propter nuptias, immò præsumitur vnuſquisque pauper, secundum Joseph. Ludouic. in Decision. Perus. Decis. 33. num. 20. latè Cornel. Benic. de Priuil. paupert. quæst. 3.

Nec obstat dict. 1. Prædonis, quæ est totale fundamentum contrarium tenentium propter verbum, *Prædonis*, quia non dicit simpliciter, quod sit prædo; sed quod sit loco prædonis. quod ideo dicit, quia occupat bona, quæ debentur Fisco; & tenebitur ea restituere tempore sententiae vna cum fructibus perceptis, & percipiendis; sicut si

esset predo. tametsi aliquid sit bona esse Fisco, quod non dicit ille text. nec villa alia iura; fed *deberi*. quod verbum non impedit dominium; vt paret in acquirente bona Ecclesiæ de consensu Conventus contra formam iuris; vel in bonis, quæ possunt peti à minoribus per restitutionem in integrū, vt per Innoc. in cap. Quia plerique. num. 3. vers. Sed quid dices. de Immunit. Eccles. Facit Cordub. quæst. 155.

Et licet contra supradictam resolutionē teneat communis opinio Doctorum, de qua latè per dominū meum Rojas in Epit. Succession. ab intest. cap. 20. à nu. 139. & præcipue nu. 152. & Bernar. Diaz in Pract. cap. 58. in fi. & ibi Salzedo c. 64. & Gregor. Lop. l. 13. tit. 7. Partit. 6. & Franc. Marc. Decis. 256. cum tribus sequentibus pat. 1. moti præcipue per dictam 1. Prædonis. & etiā quia leges quæ tales hæreditates reprobant, data fide per hæredes de eis restituendis filiis spuriis, sunt sanctissime, in odium adulterii, incestus, & sacrilegii; nec fundatæ in præsumptione; & testamenta per interpositam personam facta, sunt fraudulenta: & sic videntur leges illæ obligare, etiam in Foro anime, & testamenta esse invalida. Nihilo minus non est recedendum à contraria opinione Couar. & aliorum, quam supra resolvimus; & præcipue vbi hæredes nec expressæ, nec tacite fidem accommodant; sed testatores sola confidentia in animo conceperat, quod reddent bona ipsis spuriis; eos hæredes instituit. In hoc enim casu frequiore calculo Doctorum receptum est, esse veros hæredes, & dominos bonorum relatorum; posseque ea retinere in Foro conscientię, saluis alimentis; vt docet Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 5. artic. 1. Rojas vbi suprà num. 154. vbi dat rationem, quia illud testatoris propositum in mente retentum, neque verbis, neque alio quouis modo expressum, nihil operatur, l. Si repetenda. C. de Cond. ob cauf. l. Si mater. C. de Donatio. ante nupt. l. Dedit tibi. §. Si quis quasi. ff. de Cód. causa dat. Idem docet Salo de Iust. q. 5. de Dominio. art. 5. col. 541. & Henr. vbi suprà litera O. & melius §. 7. vbi tenet idem dicendum, etiam si confidentia sit verbis explicata. Dicit enim, Poteſt significare amico, se relinquere filios; eosque

Y

inopes;

Hæreditas, & Hæres.

inopes; & habere in eo cōfidentiam, quòd illis prouidebit. Quod multò magis admittam: cum in absentia hæredis prædicta verba dixerit.

Vnde non obstant prædicta fundamenta contrarium tenentium; quia iam satis suprà ipsis satisfecimus, maximè dictæ l. Prædonis. nec negamus, immò affirmamus leges illas esse iustas, & seruandas in Foro animæ; sed non reddere incapaces ipsos hæredes; vt & docet Victor. in Summa §. 299. L. ed. 2. par. quæst. 1. 8. art. 1. dub. 16. ad tertium, & quæst. 57. art. 4. ad fi. Fr. Medin. 1. 2. quæst. 96. art. 4. ad quartum, & Sot. vbi sup. licet communis teneat contrarium, teste Henr. dicto §. 5. in glossa E. Nec obligare ante sententiam, cùm sint poenales; nec priuent ipso iure dictis bonis relictis; sed iubeant auferri: quod requirit iuris, & facti cognitionem, & sententiam: vt sentit glossa dict. l. Prædonis. & clarius glossa in Auth. de Incest. nupt. §. 1. verbo Imminere.

¶ 10 In duobus tamen casibus est admittenda prædicta communis contraria; & nostra est limitanda. Primus est, quādo in Regno aliquo per legem particularem annullantur prædicta testamenta, & dominium impeditur, vt est in Regno Valentiæ Foro 14. de His quib. vt indignis. Secundus est in testamentis Clericorum quoād bona Ecclesiastica. Nam hodie per Extraug. Pii Quinti, (cui titulus, Reuocatio facultatum testādi, & disponedi de rebus Ecclesiasticis.) expe-

ditum est, prædictos hæredes nulla expectata sententia esse statim obnoxios restitutioni eorum bonorum: quia in dicta Extraug. reddit Summus Pont. talia testamēta quoād hoc, nulla, & irrita; & impedit dominium illorum bonorum; vt patet in vers. Nemo. vbi dicit, *Nemo quantumvis capax, illius pretextu, fructus, res, pecunias, aut prorsus alia bona sua faciat; nec illa detinet illa prescriptione, aut ullo alio iuris præsidio adiuuetur; sed ad integrum illorum restitutionem, quocumque temporis lapsu non obstante, debeat cōrceri.* Haec tenus Papa.

Sed forte dici posset prædicta Extraug. non fuisse vsu receptam: saltem, cùm non pacto tacito, vel expresso, seu stipulatione præcedente; sed tacita tantum fide, quę initiatur confidentia, relinquitur hæreditas. Quo casu adhuc posset sustineri opinio Coua. & aliorum, quam suprà defendimus, & sentit Henr. in dicto §. 7. cuius verba suprà retulimus in vers. Nihilo minus. Unde licet respondeat hæres eidem testatori habenti de se dictam confidentiam, quād nihil vult promittere, quia non potest: attamen confidat de eo: non ob hoc erit testamentum irritum; nec tenebitur hæres in conscientia restituere bona filiis; dummodo in animo nō habuerit velle se obligare per illa verba; sed tantum repetere eamde confidētiā ipsi testatori, & quod tantum spem de eo haberet.

S V M M A R I V M.

1 **F**ILIVS ex damnato coitu genitus, est incapax successionis in bonis patris in utroque Foro: nisi ea habeat per tertiam personam simpliciter hæredē institutam; dummodò intercedat aliquod tempus intermedium à morte patris.

2 **F**ilius illegitimus non potest habere bona patris per tertiam personam; si data sit fides patri de eis tradendis eidem.

3 **Q**uod quidam intelligunt verum in Foro tantum exteriori.

4 **S**ed falluntur, quia etiam in Foro interiori sunt inbabiles, & incapaces ad dicta bona paterna obtainenda.

5 **D**eclaratur glossa in cap. *Fraternitatis.*

12. quæstione 2. non procedere in pœnis priuatoriis.

6 **N**ec in illis, in quibus propter crimen efficitur quis inhabilis.

7 **I**nter filios adulterinos, & incestuosos, vel sacrilegos, nulla est differentia quoād successionem bonorum patris.

8 **F**iliī Clericorum, omnino sunt incapaces bonorum parentum.

9 **F**ilius spurius, & etiam sacrilegus, circa bona matris soluta, non sunt incapaces successionis; sed succedunt ut legitimi. secūs si mater sit coiugata. **Q**uod est verum in utroque Foro.

DIF-

DIFFERENTIA VNDECIMA.

SPVRIVS siue sit ex adulterio, siue ex incestu, siue sacrilegio procreatus, omnino est incapax bonorum patris in vtroque Foro, si ea à patre immediate ipsi relinquuntur in testamento, vel in vita donentur, exceptis alimentis, de quibus diximus supra sub verbo Alimenta. in Different. I. Hoc probat text. in l. Si quis incesti. C. de Incest. nupt. ibi, Neque superstes donet, neq; moriturus relinquat. & in l. I. C. de Naturalib. liber. & in Auth. Licet. in fi. C. eodem, & in Authen. Quib. mod. natural. effic. sui. §. final. Coll. 7. & docet Bart. in l. Si is qui bonis ff. de Vulg. & in l. hæreditas. num. I. C. de His quib. vt indig. Dec. Consil. 311. Silu. verb. Filii. quæst. 4. §. 2. & 6. Couar. in Regula Peccatum. 2. par. §. 8. num. 6. & dicit communem Henr. tit. de Matrim. cap. 20. §. 5. in glossa F. Quod sanctissimè statutum est in odium adulterii, incestus, & sacrilegii. Tum, vt sic retrahantur homines à talibus criminibus. Tum propter indignitatem taliter procreatorum; qui non merentur, vt cum otio, & honore vitam degant; sed vt pauperes, & despecti. Vnde prædictæ leges tamquam maxime viles Reip. & bono communi, merito obligant in vtroque Foro. Si vero pater in fraudem dictarum legum bona sua relinquat amico simpliciter, & absolutè, confidens de eo, quod ea postea spurius donabit: isto casu, & isto modo poterit filius ea habere, & retinere in vtroque Foro: si modo ea non protinus restituatur illi. Quia alias in Foro exteriori præsumeretur tacitum præcessisse pactum, fidenque datam de eis restitueris, ita docet Couar. in 4. 2. part. cap. 8. §. 5. num. 5. & 8. Sot. lib. 4. de Iust. quæst. 5. art. 1. Did. Perez in l. 22. tit. 3. lib. 1. Ordin. Anto. Gomez. l. 9. Tau. num. 22. Henr. vbi sup. §. 7. num. fin. & in glossa C. vbi dicit communem. idem docet Rojas in Epit. Succession. cap. 20. num. 55. & 56. vbi dat ratione primi dicti, quia spurius prædicto casu non capit bona patris, sed extranei; à quibus non arcetur à iure. idem etiam docet Iul. Clar. dicens communem in §. Testamen- tum. quæst. 31. vers. Sed pone quod pater.

& habetur 1. tom. Commu. opin. pag. 195.

Nec mirum, quia illa cōfidentia patris in mente retenta nihil ponit in esse, nihilq: operatur, vt diximus Differentia præced. Vnde cūm dicta bona iuste ad hæredem peruerint; (intelige, exceptis bonis intuitu Ecclesiae quæstis: de quibus etiam diximus Differ. præced. vers. Secundus est.) merito potest ea, cui voluerit dare in vita, vel in morte, etiam prædicto spuriu: cūm talium bonorum extraneorum sit capax; iuxta glossam dict. Auth. Quib. mod. natural. effic. sui. §. fin. quam ibi sequuntur communiter Doctores.

Tota difficultas est, quando pater relinquit bona sua spuriu per interpositam personam, data ei fide tacita, vel expressa de restituendis dictis bonis prædicto spuriu: an scilicet in Foro conscientię possit ea habere, & retinere. Nam in Foro exteriori id apertè prohibitum est; vt sunt iura expressa in l. Si quis incesti. in princip. C. de Incest. nupt. l. Neque per se. C. de Hæred. instit. l. I. §. Sine itaque. C. de Natural. liber. & alia relata à Rojas vbi suprà, nu. 59. Si enim directò ea consequi non potest: ergo neque per obliquum, id est, per alium, l. Si tibi, & mihi. §. Regula. ff. de Lega. I. Regula. Cūm quid. de Regul. iur. lib. 6. Alias si per interpositam personam posset ea consequi, & retinere; essent prædictæ leges ludibrio, & nullius effectus. Quidam ergo putant prædictas leges procedere in foro tantum exteriori, quia sunt poenales: & ideo filium spuriu posse in conscientia ea bona retinere, si à prædicto hærede ea donentur. ita docet Couar. vbi sup. vers. 3. nu. 9. Did. Per. I. 22. circa si. tit. 3. De los Prelados. lib. 1. Ordin. idem tenet Victor. §. 299. Ledesm. 2. par. q. 18 art. 1. dub. 16. ad tertium. & q. 57. art. 4. ad fin. Medin. I. 2. q. 96. art. 4. ad quartum. & alii plures relati ab Henr. d. c. 20. §. 5. in text. & glos. I. quorum præcipua fundamēta sunt duo. Primū, quia prædictæ leges, vt diximus, sunt poenales: & ideo nō obligant in conscientia; iuxta glos. recepta in c. Fraternitatis. I. 2. q. 2. Secundū, quia talia testimoniā etiā si sint facta in fraudē legū, nihil minus sunt valida; & per ea hæredes instituti;

Hæreditas, & Hæres.

instituti, sunt veri hæredes, & sunt domini bonorum in eis relictorum: vt probat l. Ex facto. §. Julianus. de Vulgar. vbi Paul. id notat; licet tamquam indigni possint, & debeant eis priuari, vna cum fructibus perceptis, & percipiendis. ergo interim, quod non priuantur, possunt ea tamquam iam sua tradere filiis spuriis. quod etiam ingenuè fatetur, & admittit quoad filios ex adulterio suscepitos, Sot.lib.4.de Iust.& iur. quæst. 5.art. 1.ad quartum.

5 Sed certè hæc opinio, licet sit probabilis: contraria tamen videtur probabilior, quam tenet Anto. Gom. in l. 9.Tau. num. 23. & 28. Duen. Regul. 366. cum sequent. Segura in l. Cohæredi. §. Cùm filius. num. 124. ff. de Vulg. Soto vbi suprà (exceptis filiis adulterinis, siue nothis) Bernard. Diaz in Pract. cap. 58. Gregor. Lop. in l. 1 3.tit. 7. Partit. 6. vers. Cumplieſſe. Rojas vbi suprà num. 157. & dicit communem Henrīq. vbi suprà in text. & glossa F. & H. sequitur Sūma Rosel. verb. Filii. vers. Quæro quod debeatur. idem Segura in l. Cum filiæ. §. Cohæredi. num. 124. ff. de Vulg. Quæ sententia probatur; Primò, quia iura, & leges arcentes prædictos filios spuriros ab hæreditate paterna; æqualiter loquuntur, scilicet siue immediate, siue per interpositam personam dicta hæreditas ipsis relinquatur: vt patet in Authenticis, & legibus suprà relatis; & per eadem iura iidem spuri redduntur omnino inhabiles, indigni, & incapaces paternæ hæreditatis. ergo quemadmodum ipsi spuri, non possunt dicta bona paterna capere, nec retinere in cōscientia per testamentum paternum, propter eorum incapacitatem, vt diximus in principio: sic nec retinere poterunt in Foro animæ, si à dictis hæredibus ipsa relinquatur, vel donetur, propter eamde⁹ incapacitatē. probatur consequentia. Nā qui non habet testamēti factiōnem passiuam, nō potest institui hæres. §. In extraneis. Instit. de Hæred. qualit. Secundò quia prædictæ leges sunt sanctissimæ, ac Reipub. maximè utiles ad impedienda plura peccata, & crimina enormia, vt palam est; nec fundantur in præsumptione; sed super certo, & veritate. ergo obligant in conscientia, iuxta glossam celebrē, & receptam in capit. Quæ in Ecclesiarum.

6 de Constitut. Bald. in l. final. col. 5. C. de Iur. & fact. ignorant. Couar. in 4. 2. parte cap. 7. num. 9. Soto. lib. 1. de Iust. quæst. 6. artic. 4.

Nec obstat quod sint pœnales. nam glossa illa in dicto capite Fraternitatis. 12. quæst. 2. procedit in pœnis priuatoriis: lecūs in prohibitoriis; vt docet Rodrig. in Summa verbo Simonia. cap. 56. conclus. 6. §. 9. Aliud enim est legem priuare aliquem dominio, & possessione rei, quam habet; quod requirit iudicis actum: & aliud impredire, & prohibere ne quis fiat dominus; quod nullum iudicis actum requirit. & ideò in talibus legibus, non expectatur sententia iudicis; sed statim ligant. vt docet Couar. in dict. Regula Peccatum. 2. par. §. 8. num. 6.

Præterea glossa illa non procedit in pœnis, quibus propter crimen aliquis efficiatur indignus, inhabilis, & incapax alicuius rei; quia tales nullum iudicis actum exigunt. Ita pulchrè Caiet. 2. 2. quæst. 6 2. artic. 3. Couar. in 4. 2. par. cap. 6. §. 8. numero 16. in fine vers. Nonò. Rojas dicto cap. 20. num. 150. vbi etiam addit, prædictas leges suprà relatas non solum esse pœnales, sed etiam impeditivas translationis dominii: quod est dicere, esse prohibitorias, prout suprà diximus. & ideò statim obligant in conscientia. Per quæ manet responsum ad primum fundamentum, contrarium tenentium. In confirmationem prædictorum vide quę habes infra verbo Pœna. Diffe. 20. verl. Notat tamen Henr. vbi habes eamde⁹ doctrinam. vide etiam verb. Simonia. Diff. 2. & Soto lib. 1. de Iust. quæst. 6. art 6. in 4. argumento.

Nec obstat similiter secundum fundamentum, quia licet testamentum, quo quis data fide, se obligat restituere bona incapaci, sit mero iure validum quoad ipsum hæredem; & consequenter fiat ipse dominus hæreditatis: non tamen est in potestate dicti hæredis dare dicta bona incapaci: potest namque vigore dicti testamenti retinere ipsa bona penes se; vel dare cuicunque capaci; non tamen incapaci; quia id à iure est prohibitum, vt per dict. §. In extraneis. Instit. de Hæred. qual.

7 Nec distinctio quam facit Sot. inter filios

Kos ex adulterio susceptos, & alios incestuosos, & sacrilegos, iure probatur; sed est ab eo excogitata, immo & contra ius ipsum est. quia de iure communi, equaliter predicit omnes spuri sunt incapaces quo ad bona paterna, & ab eis excluduntur; vt patet in Auth. Ex cōplexu. C. de Incest. nupt. iucta ibi glossa cum ibi notatis per Doctores, & in Auth. Licet. C. de Natural. liber. & ex aliis iuribus suprà citatis. Sotus namque fundat suam sententiam in quibusdam legibus Regni Castellæ, que nobis non obstat, quippe qui loquimur iuxta ius commune, & prestatum Sotum etiam reprehendit Rojas dicto cap. 20. num. 145.

8 Quo ad filios autem Clericorum, maxime præsbyterorum, nulla est dubitatio, præcipue hodie, per Extravagantem Pii Quinti, de qua suprà in Diff. præced. Nam per eam omnino declarantur inhabiles, & incapaces; & annullantur testamenta parentum; atq; prohibetur ne yllu dominiū bonoru patris ad eos transeat; vi aduertit Henr. dicens communem, dicto cap. 20, de Matrimon. §. 5. in glossa l. licet non meminerit dictæ Extravagantis. Possent tamē præfati filii Presbyterorū, se cōponere cū Papa, vel eius Subcollectorē: & sic tuta conscientia possent prædicta bona retinere.

9 Circa vero successionem matris solutæ: licet filius sit Sacerdotis, vel Professi: si ipsa non habeat legitimam prolé; succedit spurius tamquā hæres necessarius, perinde ac si esset filius naturalis: & sic tam ex testamento, quam ab intestato. ita docet Salyc. per text. ibi in l. 1. C. de Adulte. & in l. Si

qua illustris. & ibi etiam Alberic. C. Ad Orfician. Ioan. de Platea in princip. Instit. eodem tit. Socin. Consil. 148. vol. 1. Dec. Consil. 306. Rojas in dicto Epitome Succession. cap. 26. num. 75. quod probat l. 9. Tui. & ibidem Gomez, Couar. vbi sup. nu. 15. Greg. Lop. l. 10. tit. 13. Partit. 6. gloss. 3. Henr. dict. cap. 20. §. 5. quantiuis Rojas vbi suprà cap. 27. nu. 6. contrarium conetur deducere ex dict. l. 9. Tui. Sed tu tene cum Communis. Cuius ratio esse potest; quia filii extra matrimonium concepti, matri conditionem sequuntur; argimento l. Cum legitime. ff. de Statu homin. à contrario sensu. Si vero mater non sit soluta, sed cōjugata; licet non sit illustris, nec legitimam prole habeat; nullo modo ei sucedit; per text. in dict. Authen. Quib. mod. natural. efficiantur sui. §. fin. Collat. 7. gloss. in dicta Auth. Ex cōplexu. & in l. Si suspecta. §. de Inofficio. ff. de Inoffi. testam. Bal. in l. Eam quā. n. 25. C. de Fideicom. Abb. in c. Tanta. n. 13. Qui filii sint legit. & dicit communem Soc. Cōf. 188. vol. 1. Alex. Consil. 174. in fin. vol. 5. Gabr. de Filiis nothis. cap. 43. num. 2. Couar. vbi sup. num. 15. refert Rojas in dicto cap. 26. num. 18. Quod quidam intelligunt esse verum in Foro tantum exteriori; vt testatur Henr. vbi suprà in glossa F. Sed non video rationem differentiae: cum iura indistincte loquantur tam in bonis patris, quam matris. Vnde sicut non possunt succedere in bonis paternis in utroque Foro propter eorum incapacitatem, vt suprà probauimus; sic nec poterunt succedere matribus coniugatis.

SUMMARIUM.

1 HÆRES institutus ab ingrediente Religionem, an sit dominus bonorum statim facta professione: an vero teneatur expectare mortem naturalem ipsius: vbi ponitur differentia inter utrumque Forum.

2 Monasterium non succedit monacho in usu fructu bonorum eius, alii relictorum, durante vita ipsius, cum id exprimit monachus: vel facit donationem eorum inter viuos ante ingressum, vel post.

3 Nec in Maioratu, vel fideicommisso, reli-

cto ad conseruandam familiam, & Casale. secus si sit institutum pro conseruandis tantum bonis: & hoc in Foro exteriori. secus in interiori.

4 Professio monachi in Ordine, honorum incapace, habetur pro morte naturali.

5 Novitio donante alicui bona sua, donatione inter viuos: non potest monasterium fructu ipsius, durante vita dicti Novitii postea professi. secus si donatio fuisset causa mortis.

Hæres institutus in testamento monachi,

Hæreditas, & Hæres.

Si p̄emoriatur, viuente monacho; an transmittat bona hæritaria ad suos hæredes: vel remaneant tanquam caduca penes Monasterium?

7

Sicut pater, ingrediendo Religionem, non potest præjudicare filiis in legitima: sic nec filius patri.

DIFFERENTIA

HAERES institutus à Nouitio, vel à volente ingredi Religionē, facta professione per ipsum, potest statim cōsequi hæreditatem, & ea sruī in Foro conscientiæ, si monasteriū eam non petat. Ratio est, quia testamētum factum à dicto Nouitio, per professionem ab eo factam, fuit confirmatum; vt in Auth. de Monach. §. Illud quoque. Colla. I. Et ratio rationis est, quia per professionem Religiosus habetur pro mortuo, l. Deo nobis. C. de Episco. & cler. c. In præsentia. de Proba. & ita tenet Ceuallos, sic intelligēdus, in Specul. Commu. opin. contra com. 3. par. quæst. 806. nu. 20.

In Foro verò iudiciali, si Monasteriū est honorū capax, potest petere præfata bona, & eis frui, durāte vita monachi: & sic dictus hæres tenebitur ea restituere. Et ratio est, quia testamētum monachi censemur factū in diē mortis naturalis: nec censemur plenissimè confirmatiū per mortē ciuilem, qualis est professio; sed tantū per mortem naturalem; & sic manet eius dispositio, seu effectus illius suspensus, durante vita monachi. argu. text. singul. in l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. ff. de Iure Fisci. vbi fideicommissum relictum Petro post mortem Ioannis, non cedit ante mortem naturalem Ioannis, etiam si ob delictum Ioannis, bona fideicommissio subiecta, ab eo sint confiscata; & ita ibi notat Bar. idē Bar. in Auth. Si qua mulier. n. 9. vbi Pau. nu. 4. & Iaf. nu. 26. C. de Sacros. Eccle. Anto. de Butrio, & Abb. dict. c. In præsentia n. 58. vbi Feli. n. 55. & Deci. nu. 97. dicit communē Areti. in l. Res vxoris. C. de Dona. inter vir. Guillel. Bened. in c. Rainuntius. de Testa. verb. Mortuo itaq.; el primero, n. 297. & 302. Naua. Cōmēt. 2. num. 54. Leonar. Lassius de Iust. lib. 2. c. 41. dubita. i. n. 85. Coua. in c. 2. de Testa. n. 6. & lib. 1. Variar. c. 21. n. 7. Suar. Allegat. 20. nu. 27. Bal. Consil. 407. nu. 13. vol. 1. Gutierrez (vbi alios allegat) in c. 1. lib. 2. Cano. quæst.

DVO DECIMA.

n. 47. Ceuallos vbi sup. d. nu. 20. & 23. & q. 193. n. 7. Manti. de Coniect. vlti. volun. lib. 11. tit. 7. n. 4. Molin. lib. 3. de Hispa. primog. c. 13. n. 79. & 93. Ant. Gomez. in l. 40. Tau. n. 61. Greg. Lop. in l. 8. tit. 39. verb. de Heredar Partit. 6. Cancer. 1. p. Pract. c. 24. n. 24. vbi loquitur de substituto, dicens teneri expectare mortem naturalem Religiosi; & ita fuisse pronuntiatum in Senatu Principatus Cataloniæ. Facit ad idem opt. text. in l. Sed si mors. 13. §. 1. ff. de Donat. inter vir. vbi donatio causa mortis facta per maritum vxori, si poste à deportetur, licet deportatione confirmetur, tamquā si mortuus fuisset: non tamē habet plenissimam firmitatem, donec mors naturalis subsequatur: & ideo interim potest eam reuocare. Itaque ad Monasterium pertinet bona monachi, dum naturaliter non moritur, & ideo potest ea petere. Quæ si non petat, videtur posse ab instituto hærede ea retineri in Foro conscientiæ, ex tacita voluntate Monasterii. Pro quo facit quod tradit Bart. in dict. l. Sed si mors. per text. ibi ff. de Donat. inter vir. & in l. 1. ff. de Testa. & in Auth. Si qua mulier. C. de Sacrosan. Eccl. in dict. Auth. Ingressi. n. 17. C. eod. quod Religiosus factus Episcopus potest reuocare testamētum prius factum. quod est signum, suspensum esse effectum eius vsq; ad mortem naturalem testatoris facti monachi. alias non posset reuocare, si per mortē ciuilem, seu professionē fuisse omnino confirmatum, sicut per mortē naturalē.

2

Si tamen Nouitius in testamento dicat, se velle statim bona ad hæredē pleno iure deuenire, non expectata sua morte naturali: tunc extra dubium est pertinere ad hæredē nō solū proprietatem, sed etiam fructus, & cōmoditatem illorum, statim facta professione. arg. l. In conditionibus. ff. de Cōdi. & demōst. & Auth. de Nuptiis. §. Disponat testator. colla. 4. & docet Gutierrez. vbi sup. n. 48. & Ceuallos. dict. quæst. 806. num. 21. Idem

³ Idem dic cùm Nouitius possidebat Maioratum , vel fideicommissum quod fuerat institutum , & fundatum pro conseruanda familia seu Casali fundatoris , & obligat ad deferendum nomen suum , & arma . Hoc enim in casu tacitè censetur excludere monasterium , etiam durante vita ipsius monachi ; cùm per professionem eius , supprimatur memoria fundatoris , & aboleatur ; nec nomen , nec arma ipsius , & familia eius appareant ; nec etiam ornatus , & pompa Mundialis , quibus solita erat conseruari , vlo modo splendeant ; sed omnia sint abolita . Quare merito in isto etiam casu non poterit monasterium frui dicto Maioratu , seu fideicommisso , etiam durante vita monachi ; vt post plures tradit Cancer . vbi sup . & Ceualllos dicit . quæst . 193 . in fin . Et hoc in Foro iudiciali . secus in conscientia , per not . verb . Testamentum . Diff . 10 .

Secus tamen esset si vinculum seu fideicommissum solummodo fuit institutum pro conseruandis bonis , & vt possiderentur à primogenitis , seruato ordine primogeniturae ; vt optimè docet idem Cancer loco superiùs citato . Hoc enim in casu monasterium frueretur dicto fideicommisso pro vita ipsius monachi .

⁴ Quæ omnia intellige procedere in monasteriis bonorum capacibus , quæ hæreditant bona suorum Nouitiorum , cùm ab eis instituantur hæredes ; vel fruuntur eorum bonis , durante illorum vita , si extra-nei instituantur hæredes . Si verò monasterium non est bonorum capax : tunc professio monachi habetur pro morte naturali ; & sic eius bona statim pertinent ad hæredem institutum . Ita Bar . & DD . in l . 1 . ff . de Testa . Abb . dicit . cap . In præsentia . nu . 50 . Feli . nu . 54 . Beroi . nu . 400 . Costa in cap . Si pater . verb . Testatore mortuo . nu . 6 . Iul . Clar . § . Testamentum . quæst . 28 . Molin . lib . 2 . de Hispar . primog . cap . 9 . nu . 39 . Et probat text . in Clem . Exiuit de paradiſo . de Verbo . sign . & docet Ceualllos , dicit . quæst . 806 . nu . 2 . 11 . & 20 .

⁵ Est etiam alijs casus , in quo monasterium bonorum capax non potest frui bonis suorum filiorum , etiam durante illorum vita ; quando scilicet volens ingredi Religionem , vel etiam Nouitius (seruata tamen forma

per Conci . Trid . tradita Sessione 25 . cap . 16 .) facit donationem suorum bonorum inter viuos , vel renunciationem eorum in fauorem alicuius . Nam cùm in ea constet de voluntate ipsius , voluisse nimirum , vt statim bona ad donatarium perirent : nō est in potestate monasterii ea penes se retinere , per notata superiùs nu . 2 . & docet Quintilia . Mandos . Cons . 22 . nu . 8 . & Ceualllos . dicit . quæst . 806 . nu . 13 . Si verò donatio fuisset causa mortis : tunc in ea idem seruandum esset , quod in testamento diximus , cùm donatio causa mortis , vires non habeat , nisi post mortem naturalem , vt toto tit . de Donat . causa mort . & tradit Bal . in l . Hac consultissima . C . Qui testam . fac . pos . Coua . in Rub . de Testam . 3 . parte nu . 1 . Anto . Gom . 2 . tom . Var . resol . c . 4 . nu . 16 . Ceualllos vbi sup . quæst . 695 . nu . 2 .

⁶ Ex dictis supra in principio colligitur resolutio ad quæstionem illam , de qua per Palac . Ruui . in l . 6 . Tau . & per Gutier . sup . nu . 48 . qui eam in resolutam reliquerunt , quia lis super ea pendebat ; videlicet an fi hæres institutus in testamento monachi præmoriatur , viuente monacho , transmitat hæreditatem ad suos hæredes , vel remaneat caduca penes monasteriu ? In qua questione dicendum videtur dictam hæreditatē transmittere hæredē ad suos hæredes ; & nullo modo fieri caducam . Et ratio est , quia (vt supra diximus) per professionem monachi , confirmatur eius testamentum , & acquiritur hæreditas hæredi instituto ; & sic potest eam adire , & retinere , donec per monasterium ab eo repatur pro consequendo illius usu fructu , durante vita monachi , per text . in l . Cùm hæredes . ff . de Acqui . pos . & l . A Titio . ff . de Furtis . Et consequenter eam ad suos transmittet . Et ita in terminis tenet Ceualllos , dicit . quæst . 806 . nu . 23 . & 27 . vbi dicit . nu . 23 . dicit numquam hæreditatem posse dici caducam , postquam fuit acquisita aut morte naturali , aut professione ; nisi quando nullum ius fuit quæsumum hæredi , viuente testatore , vt constat ex toto tit . C . de Cadu . tol . Vnde cùm hæreditas relista à monacho , hæredi instituto , acquiratur eidem statim facta professione ; & solum spectet ad monasterium respectu ususfructus ,

Hæreditas, & Hæres.

Custus, & commoditatis illius, & non respe-
ctu dominii; cum non sit hæres institutum:
meritò transibit ad suos hæredes, excluso
monasterio; licet sit præmortuus viuente
monacho: & sic non poterit dicta hæredi-
tas remanere perpetuò penes monasterium
tamquam caduca.

Contrariam tamen opinionem tenent
communiter Doctores. Nam eam tenet
Bart. in dict. Auth. Si qua mulier. nu. 10.
C. de Sacros. Eccl. Abb. dict. cap. In præ-
sentia. nu. 58. & 59. & ibi Feli. num. 55. Et
eam dicit communem Suarez dict. Alle-
gatione 20. nu. 17. Videlicet in hoc casu
bona pertinere ad monasterium iure cadu-
ci, per tex. dict. l. Stadius Florus. §. Corne-
lio. de iure Fisci. Vbi text. inquit, ideo fideicommissum relictum in diem mortis
hæredis, non cedere ante diem mortis na-
turalis, etiam si bona sint ob delictum hæ-
redis confiscata; quia potest ipse fideicom-
missarius priùs mori. Innuēs ex hoc, quod
casu quo præmoriatur fideicommissarius:
non ad ipsius fideicommissarii hæredes; sed
ad hæredem grauatum, & eius hæredes
bona pertinebunt. Cum ergo bona mona-
chi, relicta hæredi, videantur relicta in diē
mortis naturalis, vt tenet communis supra
post principium relata, & Specula. in tit. de
Monach. nu. 56. lib. 4. & Suarez loco sup.
citato: videtur iure caduci præfata bona ad
monasterium pertinere, si hæres, viuente
monacho, moriatur. Sequitur Anto. Gom.
dict. l. 40. Tau. n. 61. col. 6. & Grego. Lop.
in l. 6. tit. 11. Partit. 6. in verb. *Que no la
pueda enagenar.*

Quid tenendum? Certè ardua est res, &
difficilis. Ego vero in hac questione no-
tabili, opinionem Ceuallos tenerem, in-
tellectam tamen, vt supra nu. 1. videlicet
quod si hæres bona monachi possideat, &
illa ab eo monasterium non petierit: tunc
si præmoriatur, transmittet ea ad suos hæ-

redes, per rationem, de qua sup. dict. n. 1.
Si vero ea non possideat, sed monasteriu:
tunc remanebunt penes ipsum perpetuò,
exclusis hæredibus instituti, per dict. §. Cor-
nelio Felici. Quod multò magis procedet,
cum bona nondum fuerint delata ipsi mo-
nacho; vt si ingrediatur monasterium vi-
uentibus parentibus: tunc enim si instituat
hæredem, sive parentes, sive extraneum
in legitima sibi debita in bonis eorumdem
parentum: profecto si hæres præmoriatur
antequam legitima perueniat ad mona-
chum, seu ad dictum eius hæredem; non
eam transmittet ad suos hæredes; cum vi-
uente monacho, & parentibus ipsius, nul-
lum ius sit quæsitum hæredi in dicta legitimi-
ma. Et ideo isto in casu dicta bona ad mo-
nasterium spectabunt, tamquam hæredem
legitimum ab intestato dicti monachi: per
dict. Auth. de Monas. Illud quoq; colla 1.

Vt autem nihil intactum remaneat, aduer-
te ad vnum valde notandum quod si mo-
nasterium capiat legitimam patris vel ma-
tris præfati monachi, & ipse monachus
præmoriatur, superstite parente: tunc pater
vel mater super viuens consequetur suam
legitimam ex illis bonis, in quibus mo-
nasteriu: successerat, loco dicti monachi. Nā
quemadmodum pater, qui Religionem
profitetur, non potest filiis suis in legitimi-
ma præjudicare: ita nec filius ipsis parenti-
bus. Pro qua opinione est l. 6. Tau. post
text. cum gl. verb. Liberos. in Auth. Si qua
mulier. C. de Sacrosanct. Eccles. Et ita
late tradit Alua. Valas. Consult. 24. nu. 5.
Castillo. de Usfruct. lib. 1. cap. 65. nu. 2.
vbi hanc dicit esse communiorem, & ve-
riorem opinionem; quos refert, & se-
quuntur Ceuallos sup. dict. quest. 8 06. à nu.
36. Quidquid in contrarium teneat domini-
nus meus Rojas in Epitho. Succes. ab in-
test. cap. 29. nu. 40. & Azebedo in l. 1. tit.
8. nu. 47. lib. 5. Recopil.

S U M M A R I V M .

HÆRES an teneatur priùs soluere legata; quam ab eo impensa.

DIFFERENTIA DECIMA TERTIA.

HÆRES in Foro exteriori tenetur
priùs soluere legata per testatorem

relicta; quam debita per ipsummet hære-
dem contracta: quia bona defuncti sunt ta-
cere

citè hypothecata pro legatis, & fideicommissis. l. 1. C. Commun. de Lega. Ita tradit Silu. verb. Restitutio. 6. quæst. 6.

Sed in Foro conscientiæ cotrarium tenet Rodrid. verb. Restitutio. cap. 46. nu. 9. post Pet. à Naua. lib. 4. cap. fin. nu. 49.

Sed optarem, ut hoc distinctius per præfatos Doctores fuisset declaratum: nam si loquuntur de debitis priuilegiatis; qualia sunt, sumptus funeris, medicorum, pharmacopolæ, tabellionis testamentum recipientis, & similium: non est dubium, huiusmodi debita in utroque Foro esse legatis præferenda. Tum quia sunt priuilegiata, l. pen. ff. de Religio. & sump. fun. l. At si quis. §. 1. ff. eod. & docet. Siluest. Restitutio 6. quæst. 5. §. 3. Tum quia sunt debita defuncti, & non per hæredem facta. Et sic de istis non possunt intelligi. Si vero loquantur de aliis debitis in aditione hæreditatis factis; pro ut videtur Rodrig. in fin. dict. nu. 9. significare: si quidem intererat solùm ipsius hæredis: non video rationem;

quare talia debita præferri debeant legatis. Si autem fuerunt facta ratione defensionis ipsorum bonorum; quia scilicet, lites super bonis exortæ fuerunt, quæ si non fuissent per hæredem defensæ; præfata bona periclitata fuissent: tunc huiusmodi defensio, & impensæ in ipsa factæ, spectant ad totam hæreditatem: & sic ante legata extrahuntur ex acerbo, & corpore hæreditatis. Idem dic in expensis factis in invenitario bonorum defuncti conficiendo: & in venditione rerum hæreditariatum: & in his etiam debitis per hæredem contractis non possunt intelligi præfati Doctores. Quare meritò tenendum est contra ipsos; & cum Siluest. dict. v. Restitutio. 6. q. 6. Et ratio est; quia bona defuncti sunt tacite hypothecata pro legatis, & fideicommissis; per dict. l. 1. Meritò igitur debent prædicta legata ante ferri, & præponi debitis per hæredem contractis, exceptis debitis supra memoratis. Et sic nulla est in hoc differentia inter utrumque Forum.

DIFFERENTIA DECIMA QVARTA.

RELECTA indignis, in Foro exteriori, applicantur Fisco, iuxta l. Papinianus. §. Meminisse. ff. de Inoffi. testa. Hinc est quod hæreditas vxori, alias consanguineæ, relicta, quæ testator sciebat in uxorem duxerat; fuit per sententiam in Supremo Lusitanæ Senatu, ablata ab ea, tamquam indigna, & Fisco

applicata, & non hæredibus, ut testatur Valscus Consultat. 15. per totam. parte 1.

In Foro vero conscientiæ, relicta indignis nullo modo debentur Fisco, donec per sententiam eidem applicetur, per not. verb. Pœna. Differentia 20. An autem possint interim retineti ab ipsis hæredibus in conscientia; vide not. sup. Diff. 11.

S V M M A R I V M.

FILIVS naturalis tantum, succedit matri simul cum legitimis, in Foro externo. Secùs in interno.

DIFFERENTIA DECIMA QVINTA.

FILIVS naturalis tantum, in Foro judiciali, succedit matri simul cum legitimis, l. Si qua illustris. C. Ad Orficia. gl. verb. Manzeres. in cap. Nisi cù pridem. de Renun. sequitur Host. in cap. Lator. Qui filii sint legi. Panor. in cap. Tanta. eod. tit. & in cap. Cum habet. ret. in fin. de Eo qui duxit in mat.

Sed in Foro conscientiæ, secùs est. per not. per Fortu. Garcia. de Vlti. fine, Illatio-

ne 8. nu. 88. cum seqq. Ratio est, quia natus ex matrimonio debetur successio iure naturæ: non tamen naturalibus. Vnde dixit Deus (Genes. 21.) ad Abrahā: *Eiice ancillam, & filium eius. Non enim erit heres filius ancillæ cum filiis liberæ.* facit cap. Diccat aliquis. 32. quæst. 4. vbi D. Ambros. eamdem sententiam probat. Iniquum enim videtur, quod uterque filius par sit in successione. Præterea ratio ob quam illud de iure

Hæresis.

Iure Cæsareo statutum erat, nulla alia fuit; nisi quia cōcubinatus in eo iure licitus erat: qui cūm iure naturæ sit prohibitus atque damnatus: merito filius ex eo quæsusit ar- cendus est à successione, stantibus legi- timis.

Vnde sic videtur intelligenda Ordinatio Lusitana, lib. 4. tit. 92. vbi idem disponit quoād successionem patris plebei, contra l. Humanitatis. C. de Natural. libe. de qua Ordinatione, an possit defendi; agit Go-

mez. in l. 9. Tau.nu. 16. Gamma. Decisiōne 167.col.fin.& Decisione 317. col. 3. &c 4. & alii citati à Valaf. Consultatione 151. nu. 9. tom. 2.

Tandem quæ requirantur, vt filius dicatur naturalis, ultra dict. gl. verb. Manzeres. & l. 2. tit. 4. Partit. 4. explicat Rip. in l. Ex facto. §. Si quis rogatus. nu. 4. &c. Ad Trebel. Alcia. de Præsumpt. Regula 2. Præsumptione 5. nu. 4. Dominus meus Rojas de Succes. ab intest. cap. 10. nu. 4.

H A E R E S I S.

S V M M A R I V M.

1 **V**ERBVM malè sonans, vel proposi-
tionem aliquam alias hæreticam, si quis
dicat per errorem, vel simplicitatem; in Foro
animæ, non est hæreticus.

2 In Foro tamen exteriori præsumeretur: &
ideo posset puniri.

3 Dicens aliqua verba alias heretica, non

est protinus accusandus Inquisitoribus: sed
potest is, qui ea audit, interrogare illa pro-
ferentem; qualiter ea intelligat.

4 Edicta Fidei qualiter intelligentur; ubi
ponuntur multi casus, in quibus quis non te-
netur denunciare reos dominis Inquisito-
ribus.

D I F F E R E N T I A P R I M A.

1 **Q**VI ob simplicitatem, vel igno-
rantiam, etiam crassam, credit
aliquid, quod est hæresis; paratus
tamen corrigi; non est excom-
municatus in Foro animæ, secundum Na-
uar. in Man. prælud. 1. num. 10. & cap. 11.
num. 17. in fine. Rodrig. verb. Hæretica. cap.
130. num. 2. & probatur per illud dictum
Aug. Errare possum; hæreticus autem esse
non possum, & est text. expressus, in cap.
Hæc est fides. 24. quæst. 1. Et ideo talis po-
terit absolui à suo Parocho, cūm non sit
hæreticus; per dicta in sequenti differen-
tia. Et multo magis per Bullam Cruciatæ.

2 In Foro tamen exteriori præsumetur hæ-
reticus. Antequam vero tales denunciētur
dominis Inquisitoribus possunt interroga-
ri, quomodo credat illud, quod assuerarūt.
Et si corrigan se, non tenemur eos denu-
ciare. Ita vidi obseruari à quodam celebri
viro cum quodam scholari satis intelligen-
te circa quædam verba ab eo audita. Quod

est valde notandum. Non enim statim, quo-
cumque verbo audit, licet suspecto, &
alias condemnato, debemus indistincte
quemuis accusare, vel denunciare coram
Inquisitoribus. Nam, si talis est notoriè
optimus Christianus; si aliquid dicat male
sonans, vel alias reprobum; magis creden-
dum est id dixisse per errorem, vel igno-
rantiam, vel simplicitatem; quam animo
obstinato, & pertinaci. Et ideo consulte,
& sanctissime faciet; si ante denunciatio-
nem, ipsum interroget; qualiter verba pro-
lata intelligat. Secùs crederem, si est desce-
dens ex Iudaismo, vel est prauæ vitæ; quia
contra tales est mala præsumptio: & ideo
sunt statim denunciandi.

Et quia meminimus de denunciationibus
Inquisitoribus hæreticæ prauitatis facien-
dis, vel non faciendis, erit utile id copio-
sius pertractare.

4 Sit ergo regula. Quilibet sciens aliqua
de iis, quæ in edictis Fidei continentur, te-
netur

netur reuelare, & indicare dominis Inquisitoribus sub poena peccati mortalis, & aliis poenis, de quibus ibi. Hanc regulam tradit dominus meus Ioan. à Rojas in Singularibus fidei, Sing. 5. à nu. 14. vbi ponit 8. ampliationes, & tres limitationes.

Verum obserua sub hac regula non includi ipsummet delinquentem, vt quidam perperam aliquando intellexerunt. Ratio est, quia nemo tenetur se ipsum prodere, iuxta regulam B. Grego. *Non dico, vt te prodas.* De qua in cap. *Quis aliquando.* de Pœnit. dist. 1. docet D. Tho. 2. 2. quæst. 69. articulo 2. & Soto lib. 5. de Iusti. quæst. 6. art. 1. & 2. & in specie Rojas sup. nu. 35. Pro quo facit nullum teneri detegere suā turpititudinem l. Alias. ff. de Iureiu. *Quod esse communiter receptum tradit Deci.* in l. fin. nu. 6. C. de Edendo. & Iuli. Clar. §. fin. quæst. 45. vers. Sed quæro. Et intellige nō teneri reum se ipsum prodere, quando nec indiciatus est, nec infamatus, nec contra eum est semi plena probatio, vt per DD. sup. & Bernard. de Areualo in suo aureo tracta. de Correct. frater. fol. 194. in fine. cum seq. Padilla l. Transfigere. nu. 5. C. de Transact. alias tenetur se prodere, & confiteri delictum sub poena peccati mortalis. vt per Nauar. cap. 12. num. 8. & Maran. de Ordi. Iudi. 6. parte. in 7. membro Iudicii. nu. 9. Bal. in l. 2. §. *Quod obseruari.* num. 23. vers. Concludo ergo. C. de Iuram. calum. D. Tho. optimè 2. 2. quæst. 69. artic. 1. Inno. & Communem, in cap. 2. de Confes.

Fallit primò prædicta regula; quando errans circa fidem est idiota, & simplex; ita vt magis credendum sit errare ex ignorantia veritatis, aut determinationis Ecclesiæ: quam ex malitia, & pertinacia. quia talis non est hæreticus in Foro conscientiæ, secundum Nauar. in Man. dicto prælud. 1. nu. 10. & Rodrig. loco sup. citato. Vnde circa hos seruanda est regula, quam doctissimus Fr. Petrus de Salamanca Ordinis Prædicatorum obseruandam dicebat. Aiebat enim, si quis dicebat aliquid apprens hæreticum, non teneri me statim de ipso denunciare dominis Inquisitoribus: sed sufficere ab ipso percotari, quomodo verbum illud intelligebat: & si eū pœnitiebat verbi male, vel erronee prolati, satis esse.

& sic videtur aliquo modo deobligatus ad eū denunciadū. Idem docet Bernar. de Areualo. vbi sup. fol. 188. col. 2. *Quod tamen limitandum puto (vt suprà etiam annotauī) dummodò errans circa fidem non sit de genere Hebreorum, vel aperte depravatae vitæ. Nam secundum Aug. hæresis prouenit in pœnam peccati.*

Secundò fallit quando per Sacramentū Pœnitentię patet quem non esse corde, sed tantum ore hæreticum; vt in exemplis adductis per Naua. sic intelligendum, cap. 11. nu. 24. §. 3. quem sequitur Viualdus in suo Candela. aure. tit. de Absolutione. nu. 11. & Pet. Aragon. 2. 2. quæst. 11. nu. 3. pag. 344. Obserua tamen in hoc casu vñ mente retinendum, videlicet si quis adeat Confessarium, & confiteatur se aliquid dixisse, vel fecisse exterius sapiens hærefisi: non tamen ex corde, sed ficte ob timorē, vel aliam causam. (vt saepe accidit in Anglia, & Francia) tunc Confessarius tenetur ei credere, per not. verb. Pœnitentia. Differentia 5. alias inferret iniuriam pœnitenti. Et cùm talis non sit verè hæreticus, poterit ab eo absolui, iuxta præfatos, & Communem.